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importadora

DE FERRAGENS S. A.
CNPJ - 04.893.996/0001-62

Senhores Acionistas

Dando cumprimento aos preceitos legais e estatutarios, submetemos a apreciagdo de V.Sas., o demonstrativo do Resultado e o Balango Patrimonial, referentes ao exercicio de 2007.
Nos numeros ora apresentados, € possivel verificar o éxito das diretrizes adotadas pela diretoria, com o saneamento da situagao econ6mica da empresa, solidificando o patrimdnio dos senhores acionistas.
Permanecemos a disposicdo dos senhores acionistas para outros esclarecimentos que julgarem necessarios.

BALANCO PATRIMONIAL ENCERRADO EM: 31 DE DEZEMBRO DE 2007

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCICIO

31/12/2007 31/12/2006
ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIVEL
Caixa 114.478,02 83.029,43
Bancos 2.384.513,87 1.130.877,69
AplicagGes M. Aberto 1.725.053,33 356.884,82

VALORES A RECEBER
Duplicatas
Contas a receber
Cheques a receber
Impostos recuperaveis
Investimentos - GM Factoring

ESTOQUE
Almoxarifado
Mercadorias

DIFERIDAS
Pagamentos antecipados
TOTAL DO CIRCULANTE

REALIZAVEL A LONGO PRAZO

4.224.045,22

2.397.293,59
199.380,41
196.935,47
59.870,21
4.554.183,27

1.570.791,94

1.800.530,55
294.520,08
321.738,03
59.870,21
3.567.578,89

7.407.662,95

44.803,96
3.165.876,75

6.044.237,76

19.533,35
3.505.156,14

3.210.680,71

20.419,95

3.524.689,49

2.970,00

14.862.808,83

11.142.689,19

PASSIVO

CIRCULANTE
Fornecedores
Contas a pagar
Contribuigbes sociais
Correntistas
Imp. e taxas a recolher
Recebimentos antecipados
Provisdo para Férias
Provisdo para Imposto de Renda
Dividendos a pagar
Ecargos a pagar

TOTAL DO CIRCULANTE

EXIGIVEL A LONGO PRAZO
Contribuigbes GMB
Impostos e Contribuigdes parceladas

RESULTADOS DE EXERC. FUTUROS
Receitas diferidas

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL
Integralizado

RESERVAS DE CAPITAL
Corregdo monetaria do capital
Corregdo monet. do Ativo imobilizado
Alienagdo de imdveis - Lei 1.892/81

31/12/2007 31/12/2006
2.396.813,50  1.225.511,22
440.194,22 359.007,52
117.635,26 96.057,86
380.611,72 166.778,73
87.226,86 409.469,57
381.999,85 236.945,37
430.055,91 288.465,73
166.002,31 63.394,62
819.500,56 309.016,44
- 51.236,95

5.220.040,19 3.205.884,01

1.481.047,86
4.946.688,91
6.427.736,77

1.436.596,34
560.208,27
1.996.804,61

232.095,82 330.228,15
5.450.000,00  5.450.000,00
4.789,68 4.789,68
1.851.059,19 983.790,19
1.899.234.85 _ 1.899.234.,85

3.755.083,72 2.887.814,72

31/12/2007

31-12-2006

RECEITA OPERACIONAL BRUTA
Venda de Mercadorias
Prestagao de Servigos

(-) Impostos sobre Vendas e Servigos
RECEITA LIQUIDA DE VENDAS

(-) CUSTO DAS VENDAS E DOS SERVICOS
LUCRO OPERACIONAL BRUTO
RECEITAS OPERACIONAIS

DESPESAS OPERACIONAIS

69.338.551,54

1.757.363.79

71.095.915,33

8.252.097.73

62.843.817,60
52.619.268.64

56.190.230,34
1.509.682.35
57.699.912,69
6.229.683.11
51.470.229,58
43.305.876.63

10.224.548,96

4.290.703.53

14.515.252,49

8.164.352,95
3.412.840.05
11.577.193,00

Despesas Administrativas 5.040.999,16 4.316.803,30
Despesas com Pessoal 2.935.438,03 2.752.122,86
Despesas com Vendas 517.420,59 355.738,29
Despesas Financeiras 1.673.867,69 1.577.520,86
Despesas Tributarias 222.509,40 554.437,17
Depreciacdes 760.809.91 839.306.52
11.151.044.78 10.395.929.00
LUCRO OPERACIONAL 3.364.207,71 1.181.264,00
RECEITAS NAO OPERACIONAIS 623.304.66 54.801.76
LUCRO ANTES DO IRPJ E CSLL 3.987.512,37 1.236.065,76
Provisao para IRPJ e CSLL 835.924,48
LUCRO LiQUIDO 3.151.587,89 1.236.065,76

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICAGOES DE RECURSOS EM 31-12-2007

1) ORIGENS DOS RECURSOS

1.1 Lucro do Exercicio 3.151.587,89
1.2 Redugao do Imobilizado 969.437,31
1.3 Acréscimo do Exigivel a Longo Prazo 4.430.932,16

1.4 Acréscimo do Patriménio Liquido

1.839.912.46

10.391.869,82

Cont. e Impostos a Recuperar 5.309.151,91 - RESERVAS DE LUCROS
Participacdes 10.943,40 29.645,68 Legal 964.663,61 807.084,21 2) APLICAGOES DOS RECURSOS
Outras 296.842,35 151.105,84 Estatutarias 628.087,43 628.087,43 2.1 Dividendos e gratificages 1.103.055,76
5.616.937,66 180.751,52 1.592.751,04 1.435.171,64 2.2 Reserva Estatutarias 2.048.532,13
z 2.3 Acréscimo do Realizavel a Longo Prazo  5.436.186,14
LUCROS (PREJUiZOS) ACUMULADOS escl liz
PERMANENTE Lucros acumulados 8.011.687,54  5.230.626,20 2.4 Variagdo de Exercicios Futuros — 9813233  8.685.906,36
IMOBILIZADO Prejuizos acumulados -6.805.369,18 -5.706.640,90 3) VARIACAO CAPITAL CIRCULANTE 1.705.963,46
Custo Corrigido 11.692.822,61 11.564.816,78 Result. Cor. Monetaria - lei 8.200 - 867.269,00 4) DEMONSTRAGAO DA VARIAGAO
(-) Depreciacbes Acumuladas -8.288.543,20 _-7.191.100,06 1.206.318,36 391.254,30 CAP. CIRCULANTE Inicio exercicio  Fim exercicio Variagao
TOTAL DO PERMANENTE 3,404,279,41 _4.373.716,72 R 4.1 Ativo Circulante 11.142.689,19  14.862.808,83 3.720.119,64
TOTAL DO PATRIMONIO 12.004.153,12 10.164.240,66 4.2 Passivo Circulante 3.205.884,01 _5.220.040.19  2.014.156.18
TOTAL DO ATIVO 23.884.025,90 15.697.157,43 TOTAL DO PASSIVO 23.884.025,90 15.697.157,43 4.3 Capital de Giro Liquido  7.936.805,18  9.642.768,64  1.705.963,46
DEMONSTRA(;AO DAS MUTA(;6ES DO PATRIMONIO LiQUIDO EM 2007
CAPITAL RESERVA RESERVA CORREGAO MONET. CORREGAO MONET. RESERVA LUCROS TOTAL
REALIZADO LEGAL ESTATUTARIA ATIVO IMOBILIZADO CAPITAL REALIZADO LEI 1892/81 ACUMULADOS
Saldo em 31/12/2006 5.450.000,00 807.084,21 628.087,43 983.790,19 4.789,68 1.899.234,85 391.254,30 10.164.240,66
Ajuste de Exercicios Anteriores 867.269,00 -867.269,00 0,00
Resultado do Exercicio 157.579,40 1.682.333,06 1.839.912,46
Saldo em 31/12/2007 5.450.000,00 964.663,61 628.087,43 1.851.059,19 4.789,68 1.899.234,85 1.206.318,36 12.004.153,12

NOTAS EXPLICATIVAS AS PECAS CONTABEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007

NOTA 1 -
financeiras

As principais praticas contdbeis adotadas pela empresa, para elaboragdo das demonstragdes

- O regime de escrituragdo adotado foi o da competéncia, onde as receitas e as despesas
sdo reconhecidas na ocasidao em que sdao ganhas ou incorridas.
- As demonstragdes financeiras foram elaboradas com observancia da Lei n® 6.404/76 e do

Decreto Lei n° 1.598/77 e Legislagdes Complementares.

- Os Ativos Realizaveis e os Passivos Exigiveis, em prazos inferiores a 360 dias, estdo
classificados como Circulante.
- Os estoques para revenda estdo demonstrados ao custo médio de mercado.
- As depreciagGes sdo calculadas pelo método linear.
NOTA 2 - As IMOBILIZAGOES, corrigidas monetariamente, apresentam a seguinte posigédo

Instalagbes

Maquinas e Equipamentos
Méveis e Utensilios

Terrenos e Prédios

Equip. e Sistemas de Informatica
Veiculos

1.090.307,31
3.566.942,81
1.966.488,08
4.887.471,79

85.678,87

95.933,75 11.692.822,61

NOTA 3 - O Capital Social de R$-5.450.000,00, subscrito e integralizado, esta dividido em 100.000.000

(cem milhGes) de acBes ordindrias nominativas ou endossaveis.

NOTA 4 - Os investimentos - GM FACTORING, sdo corrigidos pelo método de Equivaléncia Patrimonial.

NOTA 5 - Em razdo da promulgagdo da Lei n® 11.638/07, estamos adaptando nosso sistema contabil as exigéncias
introduzidas pela Lei das S.A. n° 6.404/76 e que terdo reflexo no exercicio proximo de 2008.

CONS. DE ADMINISTRAGAO

DIRETORIA

CONTADOR

Léa Velho Conduru
Cynthia Souza
Verena Mendes

Léa Velho Conduru - presidente
Paulo Petruccelli - vice-presidente
Antdnio Carlos Souza - vice-presidente

Ronaldo Mendes - vice-presidente
Cynthia Souza - vice-presidente
Verena Mendes - vice-presidente

Idalia C. Conceigao
CRC-PA 013538/PP
CPF. 174.874.202-72

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

evidéncias e dos registros que suportam os valores e as informagdes contabeis divulgadas, e (c) - A
avaliacdo das diretrizes e estimativas contabeis mais representativas adotadas pela administragdo da
empresa, bem como da apresentagdo das Demonstragdes Contabeis tomadas em conjunto.

03- Em nossa opinido, as Demonstragdes Contabeis acima referidas representam adequadamente, em todos
0s aspectos relevantes a posigdo patrimonial e financeira da IMPORTADORA DE FERRAGENS S/A,
em 31 de dezembro de 2.007 as mutacdes de seu patrimdnio liquido e as origens e as aplicacdes de
seus recursos referentes ao exercicio findo naquela data, de acordo com os Principios Fundamentais
de Contabilidade.

Aos Acionistas da
IMPORTADORA DE FERRAGENS S/A

01- Examinamos o Balango Patrimonial da IMPORTADORA DE FERRAGENS S/A, levantado em
31 de dezembro de 2.007, e as respectivas demonstragdes de resultado do exercicio, das
mutagdes do patriménio liquido e das origens e aplicagdes de recursos correspondentes ao
exercicio findo naquela data, elaboradas sob a responsabilidade de sua administracdo. Nossa
responsabilidade é a de expressar uma opinido sobre essas demonstragdes contabeis.

02- Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria que requerem que os
exames sejam realizados com objetivos de assegurar que as Demonstracées Contdbeis estdo
apresentadas de maneira adequada em todos os aspectos relevantes. Portanto nossos trabalhos
compreenderam: (a) - O planejamento dos trabalhos, considerando a relevéncia dos saldos, o volume
de transacdes e os sistemas contabil e de controle internos da entidade; (b) - A constatacdo das

Belém - PA, 19 de fevereiro de 2008
TADEU MANOEL R. DE ARAUJO
CONTADOR CRC (PA) 002671/0-3

AUDITOR INDEPENDENTE
CPF 005.961.162 - 68




